
FAX通信 
 

 

 
事務局 広報企画課（FAX通信担当） 

TEL: 03-5843-1747 FAX：03-5843-1748 

（施設会員代表者様へ） 

・配信先について、施設会員代表者の方はマイページより情報のご確認をお願いいたします。 

・FAX通信を希望されない場合は、マイページから【FAX配信不要】の設定をお願いいたします。 

・施設会員代表者名・施設名・FAX番号等の変更は、施設会員代表者のマイページよりお手続きください。 

・FAXの送付誤りがありましたら、大変恐れ入りますが、上記 TEL／FAXまでご連絡ください。 

 

2026年 １月 ５日 

 

 

会長 斉藤 秀之 

新年あけましておめでとうございます。 

2026 年は干支でいう丙午の年です。陽の火が力強く燃え広がる

ように、会員の皆さまと共に理学療法の未来へ歩みを進める一年

にしたいと、年頭にあたり想いを馳せております。 

本年、本会は創立 60年という節目を迎えます。先人が築いてき

た歴史と信頼を大切にしながら、現場の声に耳を傾け、会員の皆さ

まと共に時代の変化に応えてまいります。 

国民の健康と生活を支える理学療法士として、次の 60年へ向け

た確かな一歩を、共に踏み出してまいりましょう。 

 

 

副会長 大工谷 新一 

新年あけましておめでとうございます。会員の皆様には、日頃よ

り理学療法の発展と様々な領域での質の高い実践にご尽力いただ

き、心より感謝申し上げます。2026 年は、専門職，理学療法学を

修めた者としての価値をさらに高めることに引き続き注力いたし

ます。また、教育・研究・臨床の連携を強化し、理学療法士が社会

からより信頼される体制づくり、公益と共益の向上を協会全体で

一丸となって、さらに進めてまいる所存です。本年も引き続いての

ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

副会長 吉井 智晴 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。昨年掲げた「チャレンジ＆

チェンジ」の旗印のもと進めてきた変化を、今年は確実な「成果」

へと繋げる重要な一年となります。1966年 7月 17日に 110名で結

成された本会は、60 周年の大きな節目を迎えます。先人が築いた

歴史の重みを胸に、理学療法士の強みである柔軟さを最大限に生

かし、新たな歴史を創り出す時だと思います。「会員よし、国民よ

し、 協会よし」の三方よしの精神で、多様な働き方を支援し、事

業運営に尽力致します。本年もよろしくお願い致します。 

 

 

副会長 佐々木 嘉光 

新年あけましておめでとうございます。午年の本年は、診療報酬

改定や介護報酬・障害福祉サービス等報酬の期中改定、新たな地域

医療構想の推進など、2040 年を見据えた体制づくりが進む節目の

一年となります。特に近年では、「攻めの予防医療」を含め、医療・

介護・福祉の現場における理学療法士の価値が一層高まり、他職種

とともに地域を支える役割が期待されています。本会は、皆様の声

を政策に反映し、継続的な処遇改善を含め、安心して働ける環境整

備に努めてまいります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

謹 賀 新 年 



FAX通信 
 

 

 
事務局 広報企画課（FAX通信担当） 

TEL: 03-5843-1747 FAX：03-5843-1748 

（施設会員代表者様へ） 

・配信先について、施設会員代表者の方はマイページより情報のご確認をお願いいたします。 

・FAX通信を希望されない場合は、マイページから【FAX配信不要】の設定をお願いいたします。 

・施設会員代表者名・施設名・FAX番号等の変更は、施設会員代表者のマイページよりお手続きください。 

・FAXの送付誤りがありましたら、大変恐れ入りますが、上記 TEL／FAXまでご連絡ください。 

 

2026年 １月 ５日 

 

 

副会長 高橋 哲也 

新年あけましておめでとうございます。 

本年は診療報酬改定をはじめ、医療・介護・公衆衛生の連携を重

視した制度改革が進み、理学療法士に求められる役割は一層拡大

していきます。また、DX の進展により、データ活用を通じた新た

な実践と価値創出が、着実に現実のものとなりつつあります。 

専門性に裏打ちされた業務拡大と社会的評価の向上に向け、「会

員ファースト」を基本姿勢に、学会、連盟、協会・士会が三位一体

となって取り組める体制の整備を進めてまいります。 

本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 
 

副会長 湯元 均 

新年、あけましておめでとうございます。昨年は、いつもより多

くの会員の声を伺うことができた 1年でした。 

会員が求める生涯学習の姿と生涯学習制度について、より深く

考えさせられました。頂いたご意見をもとに、万人が満足できる制

度は困難であるにしても、主体者である会員の皆様方に、少しでも

寄り添うことができ、いろいろな学びを通して会員が喜び、結果、

理学療法を受ける国民の利益が向上するような仕組みを考える 1

年としたいと思います。 

 

＜TOPICS＞ 

● 第 61回日本理学療法学術研修大会 in福岡 

テーマ：選ばれる職種 
ホームページを公開し、着々と準備を進めています！ 

詳細は大会ホームページへ 

会期：2026年 5月 23日（土）・24日（日） 

会場：福岡国際会議場（対面・オンデマンド配信） 

大会長：西浦 健蔵（甘木中央病院） 

https://smartconf.jp/content/nichiken61/   

● SNSをご活用ください！ 

HP最新情報やお役立ち情報など、

SNSにて日々、発信しています！

ぜひフォローお願いします。 

（左から、X、Instagram、Facebook） 

謹 賀 新 年 
会員の皆様に新年のごあいさつを申し上げます。 


